伊賀市地域公共交通計画策定支援業務委託 公募型プロポーザル 講評

1. はじめに

伊賀市地域公共交通計画を策定するにあたり、豊富な知識と専門的な技術・ノウハウを有する事業者から広く提案を募り、総合的な審査により、最も優秀な者を選定するために、公募型プロポーザルを実施することとした。

2. スケジュール

2025(令和7)年6月4日(水) 第1回伊賀市地域公共交通計画作成支援 事業者選定分科会(以下「分科会」)

2025 (令和7) 年6月 5日 (木) 手続開始の公告

2025 (令和7) 年6月12日(木) 参加締切(7者から申請)、質問締切

2025(令和7)年6月16日(月) 参加資格有無通知

2025 (令和7) 年6月16日(月) 質問回答

2025(令和7)年6月26日(木) 企画提案書等受付締切

2025 (令和7) 年7月 1日 (火) 第2回分科会 (審査の実施)

3. 分科会

(1)伊賀市地域公共交通計画策定支援事業者選定分科会規程第4条第1項に基づき、 次の4名を委員とする分科会を設置した。

(審査委員)

伊賀市副市長

伊賀市地域力創造部長

三重県地域連携・交通部交通政策課長

国土交通省中部運輸局三重運輸支局首席運輸企画専門官

(事務局)

伊賀市地域力創造部公共交通課

4. 審査経過

(1) 第1回分科会

開催日 2025 (令和7) 年6月4日 (水)

場 所 伊賀市役所 501 会議室

概 要 協議事項

- (1) 分科会長、副分科会長の選任について
- (2) プロポーザルの実施内容について
 - ・プロポーザル方式に係る手続開始の公告
 - ・プロポーザル実施要領 ・仕様書
- (3) プロポーザル審査手順について
 - ・プロポーザル審査手順書 ・評価表

(2) 第2回分科会

開催日 2025 (令和7) 年7月1日 (火)

場 所 伊賀市役所 庁議室

概 要 協議事項

- (1) プロポーザル審査の流れについて
 - ・プレゼンテーション審査の流れ
 - ・提案者に対する共通質問事項の確認
- (2) 企画提案書の仮評価点の確認について
 - ・事業者の業務実績
 - 配置予定技術者の業務実績
 - ・見積金額
- (3) プレゼンテーション及びヒアリングの実施について
 - ・事業者からのプレゼンと質疑応答 ・採点
- (4) プロポーザル審査結果について
 - ・審査結果の確認(評価集計表)
 - ・最優秀者と次点者の特定・講評

5. 審査結果

(1)最優秀提案者:日本工営株式会社 三重事務所 所長 比志島 國明 三重県四日市市安島2-8-10

(2)評価点(400点満点)

		(最優秀提案者)				(次点者)	
	A社	B社	C社	D社	E社	F社	G社
合計	262 点	323 点	241 点	291 点	318 点	321 点	272 点

6. 審査講評

最優秀提案者となったB社(日本工営株式会社三重事務所)は、本市の現状や課題を的確に捉えており、本計画で取り組むべき課題を多面的な視点から整理されていることや、地域ニーズを把握するためのアンケートやヒアリングの対象先のバランスが良いことが評価されました。次点者となったF社も、本市の現状や課題を的確に捉えており、これまでの経験や実績を活かし、具体的な提案となっていました。

審査の結果、本業務に対する理解度の高さや、本市が求める提案内容への的確性の高さなど、総合的にバランスのとれた企画提案として、B社(日本工営株式会社三重事務所)が最も高い評価を得ました。

最後に本プロポーザルに参加いただいた各社の皆様におかれましては、熱意を持って 企画提案に取り組んでいただき、心より敬意を表しますとともに、今後のご活躍を祈念 いたしまして講評とします。

> 伊賀市地域公共交通計画作成支援事業者選定分科会 分科会長 宮﨑 寿